p.557 Ibidem

¹³⁸ « Non est dubitandum quin Beata Virgo acceperit excellenter donum sapientiae, et gratiam virtutum, et etiam gratiam prophetia. Non tamen accepit, ut haberet usus harum et similium gratiarum, sicut habuit Christus; sed secundum quod conveniebat conditioni ipsius Virginis. Sapientia enim usum habuit in contemplando... Non autem habuit usum sapientiae quantum ad docendum, quia non conveniebat sexui. » 3 Part. q. 27, art. 5.

¹³⁹ Luc. II, 51.¹⁴⁰ Coloss. II, 3.¹⁴¹ Suarez, in 3 Part. quaest. 36, art. 4, disp. 19, sect. 3; Vega, n. 957. 1134. 1139.¹⁴² « Jure ergo Maria Sole perhibetur amictu, quae profundissimam divina Sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum: ut quantum sine personali unione creaturae conditio patitur, luci illi inaccessibili videatur immersa. » Serm. in Signum magnum.

« C'est à bon droit, dit saint Bernard ¹⁴², que Marie est revêtue du Soleil, parce qu'elle a pénétré le très profond abîme de la divine **Sagesse** d'une manière inconcevable, et qu'après l'humanité sainte du Fils de Dieu, elle a été plongée et abîmée dans cette lumière inaccessible plus profondément et plus avantageusement que toutes les créatures humaines et angéliques. »

71

Coeur Admirable (t.7) (1681)

p.558 Ibidem

Après cela qui peut dire et qui peut comprendre la profondeur, la hauteur et l'étendue des divines lumières dont cette Vierge sacrée a été remplie ?

Enfin Jésus est la Sagesse de Dieu, dit saint Anselme ¹⁴³, et tous les trésors **de la sagesse et de la science de Dieu** sont en Jésus, et Jésus est en Marie; et partant, tous les trésors de la **sagesse** et de la science de Dieu sont en Marie.

C'est ainsi que son Fils bien-aimé a versé dans son Coeur les trésors de **sagesse** et de science qui sont cachés dans le sien. Mais outre cela, il y a mis encore tous les trésors des grâces et des miséricordes qu'il nous a acquis par son sang et par sa mort, et il lui a donné le pouvoir de les distribuer,...

p.658 Liv.9, ch. X1V Ste Brigitte, liv.1 ch.31.

« La première des pierres précieuses est le pouvoir très singulier que Dieu lui a communiqué, qui surpasse tous les pouvoirs de toutes les créatures. La seconde, sa très parfaite pureté de corps et d'âme, qui est telle que jamais il ne s'est trouvé en elle aucune tache de péché, depuis le premier moment de sa vie jusqu'au dernier. Car il était convenable que le Roi de gloire l'ayant choisie pour être sa Mère et pour faire sa demeure en elle d'une manière si admirable, elle fût plus pure et plus sainte que tous les Saints et tous les Anges. La troisième pierre précieuse, c'est son incomparable beauté, de laquelle Dieu est continuellement glorifié dans le ciel, et qui remplit tous les Anges et tous les Saints d'une joie indicible. La quatrième, sa merveilleuse **sagesse**, qui se communique abondamment à tous les habitants du ciel. La cinquième, sa force nonpareille, qui peut abattre en un moment tout ce qui s'oppose à ses desseins, et élever tout ce qu'elle juge digne d'être honoré. La sixième, sa grande clarté, qui est comme un soleil qui augmente les lumières de tous les Esprits bienheureux, et qui jette une telle frayeur dans ses malins esprits, qu'ils n'oseraient la regarder. La septième, la plénitude de sa félicité et de sa joie, dont elle est tellement comblée qu'elle regorge sur tous les amis de Dieu. »

72

Coeur Admirable (t.8) (1681)

p.13 Liv.10, ch.111, Magnificat anima mea Dominum

Nous pouvons magnifier Dieu en plusieurs manières. 1. Par nos pensées, ayant une très haute idée et une très grande estime de Dieu et de toutes les choses de Dieu. 2. Par vos affections, en aimant Dieu de tout notre coeur et par-dessus toutes choses. 3. Par nos paroles, en parlant toujours de Dieu et de toutes les choses qui le regardent avec un très profond respect, et en adorant et exaltant sa puissance infinie, ~~sa sagesse incompréhensible~~, sa bonté immense et ses autres perfections. 4. Par nos actions, en les faisant toujours pour la seule gloire de Dieu. 5. En pratiquant ce que le Saint-Esprit nous

¹⁴² « Jure ergo Maria Sole perhibetur amictu, quae profundissimam divina Sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum: ut quantum sine personali unione creaturae conditio patitur, luci illi inaccessibili videatur immersa. » Serm. in Signum magnum.

¹⁴³ « Christus, ut dicit Apostolus, est Dei virtus et Dei sapientia, et in eo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei; et Christus est in Maria. Ergo omnes thesauri sapientiae et scientiae Dei sunt in Maria. » Homil. super Evang. Lucae, cap. 10.

en les faisant toujours pour la seule gloire de Dieu. 5. En pratiquant ce que le Saint-Esprit nous enseigne en ces paroles: *Humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam, quoniam magna potentia Dei solius, et ab humilibus honoratur*¹⁴⁴: « Humiliez-vous en toutes choses, et vous trouverez grâce devant Dieu, d'autant que la grande et souveraine puissance n'appartient qu'à lui seul, et il est honoré par les humbles. » 6. En portant les croix que Dieu nous envoie, de grand cœur pour l'amour de lui. Car il n'y a rien qui l'honore davantage que les souffrances, puisque notre Sauveur n'a pas trouvé de moyen plus excellent pour glorifier son Père, que les tourments et la mort de la croix. Enfin magnifier Dieu, c'est le préférer et l'exalter par-dessus toutes choses, par nos pensées, par nos affections, par nos actions, par nos humiliations et par nos mortifications.

p.17 Ibidem, Magnificat

Quel est ce Seigneur que la bienheureuse Vierge magnifie? C'est celui qui est le Seigneur des seigneurs, et le Seigneur souverain et universel du ciel et de la terre. Ce Seigneur est le Père éternel, ce Seigneur est le Fils, ce Seigneur est le Saint-Esprit, trois personnes divines qui ne sont qu'un Dieu et un Seigneur, et qui n'ont qu'une même essence, puissance, **sagesse**, bonté et majesté.